
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακαθορισμός του χρόνου έναρξης λειτουργί-
ας της Ειδικής Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας, με 
τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγ-
χων (Ε.Υ.Τ.Ε.)» της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-
ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και των Ελεγκτικών Υπηρεσιών 
Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και 
ορισμένων Τελωνείων, με τη δομή και τις αρμο-
διότητες, που καθορίζονται στην αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 
1091257ΕΞ2019/24-06-2019 (Β΄ 2650 και Β΄ 3041) 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

2 Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Περιφερειακού 
Τμήματος Αγροτών Στερεάς Ελλάδας αναφορικά 
με τους ασφαλισμένους του π. ΟΓΑ.

3 Τροποποίηση της 760830/21-06-2019 απόφασης 
του Διοικητή του ΕΦΚΑ (ΦΕΚ 2627/τ.Β΄/28-06-2019).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.1134214ΕΞ2019 (1)
   Ανακαθορισμός του χρόνου έναρξης λειτουργί-

ας της Ειδικής Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας, με 

τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγ-

χων (Ε.Υ.Τ.Ε.)» της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-

ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 

Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων (Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και των Ελεγκτικών Υπη-

ρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλο-

νίκης και ορισμένων Τελωνείων, με τη δομή και 

τις αρμοδιότητες, που καθορίζονται στην αριθμ. 

Δ.ΟΡΓ.Α 1091257ΕΞ2019/24-06-2019 (Β΄ 2650 και 

Β΄ 3041) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

(Α΄ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. ββ΄, αα΄, γγ΄ έως και εε΄ της υποπαραγράφου θ΄ της 
παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 6, των άρθρων 2, 7, 9, 19, 22, 24, 27 και 
37, καθώς και των παρ. 2 έως 5 του άρθρου 41 αυτού, 
όπως ισχύουν,

β) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β΄ 968 και Β΄ 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικό-
τερα με την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1091257ΕΞ2019/24-06-2019 
(Β΄ 2650 και Β΄ 3041) όμοια απόφαση.

2. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαραγράφου α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

3. Την αριθμ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και την αριθμ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Τα από 12/09/2019 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου και το από 13/09/2019 όμοιο του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

5. Την ανάγκη ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης 
λειτουργίας της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνειακών 
Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ. και των υπηρεσιών 
που υπάγονται σε αυτήν, καθώς και των Ελεγκτικών Υπη-
ρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και 
ορισμένων Τελωνείων, με τη δομή και τις αρμοδιότητες, 
που καθορίζονται στην αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1091257ΕΞ2019/
24-06-2019 (Β΄ 2650 και Β΄ 3041) απόφαση του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. και εν γένει του χρόνου ισχύος των διατάξε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3779

44003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44004 Τεύχος B’ 3779/14.10.2019

ων αυτής, προκειμένου να εξασφαλιστεί ο απαιτούμενος 
χρόνος για την ολοκλήρωση των απαραίτητων προπα-
ρασκευαστικών ενεργειών και να επιτευχθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των ως άνω υπηρεσιών.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Ανακαθορίζουμε, από 15/10/2019 σε 01/01/2020, τον 
χρόνο έναρξης λειτουργίας της Ειδικής Αποκεντρωμένης 
Υπηρεσίας, με τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών 
Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)» της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και 
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και των υπηρε-
σιών που υπάγονται σε αυτήν, καθώς και των Ελεγκτικών 
Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και θεσσαλονί-
κης και ορισμένων Τελωνείων, με τη δομή και τις αρμο-
διότητες, που καθορίζονται στην αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 10912
57ΕΞ2019/24-06-2019 (Β΄ 2650 και Β΄ 3041) απόφαση και 
εν γένει τον χρόνο ισχύος των διατάξεων αυτής, εκτός από:

α) την υποπαράγραφο γ΄ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 43 «Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων 
και Παραβάσεων (Δ.ΣΤ.Ε.Π.)» της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και Β΄ 1238) απόφασης «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», η οποία από της δημοσιεύσεως της παρούσας 
ισχύει όπως διαμορφώθηκε με την απόφαση του πρώτου 
εδαφίου της παρούσας παραγράφου και

β) τις οργανικές μονάδες για τις οποίες ορίζεται ότι η 
έναρξη λειτουργίας τους θα ορισθεί με νεότερη από-
φαση, το οποίο εξακολουθεί να ισχύει και μετά από την 
01/01/2020.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 
2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και Β΄ 1238) απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ.: 1152291/2019 (2)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Περιφερειακού 

Τμήματος Αγροτών Στερεάς Ελλάδας αναφορι-

κά με τους ασφαλισμένους του π. ΟΓΑ. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού -συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις».

1.2. Των άρθρων 40, 41 και 42 του ν. 4445/2016 (ΦΕΚ 
236/τ.Α΄/19-12-2016) «Εθνικός Μηχανισμός Συντονι-

σμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών 
Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις 
για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατά-
ξεις του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και άλλες διατάξεις».

1.3. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργανι-
σμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)».

1.4. Του άρθρου 43 παρ. 31 του ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 
236/τ.Α΄/19-12-2019).

1.5. Του π.δ. 199/1996 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/12-7-1996 όπως 
συμπληρώθηκε με το π.δ. 225/1998 (ΦΕΚ 175/24-7-1998) 
«Συμπλήρωση Κανονισμού Διάρθρωσης, Συνθέσεως και 
αρμοδιοτήτων του Ο.Γ.Α.» και τις αριθμ. 1114/1/23-1-2007, 
1504/2/9-6-2016, 1203/1/24-9-2008, 1305/1/10-11-2010 
1057/31-12-2014 αποφάσεις του Δ.Σ. του Ο.Γ.Α.

2. Την αριθμ 623/Συν.33/19-09-2019 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΤΣ465ΧΠΙ-306) απόφαση του Δ.Σ. του ΕΦΚΑ.

3. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του ΕΦΚΑ , απο-
φασίζουμε, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά των κατωτέρω αρμοδιοτήτων του Περι-
φερειακού Τμήματος Αγροτών Στερεάς Ελλάδας αναφο-
ρικά με τους ασφαλισμένους του π. ΟΓΑ:

1. Έκδοσης αποφάσεων υπαγωγής στην ασφάλιση 
(απογραφής και επανεγγραφής), μεταβολής στοιχείων 
μητρώου, διακοπής από την ασφάλιση και διαγραφής 
από τα Μητρώα Ασφαλισμένων στους Διευθυντές:
α) του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Εύβοιας, β) του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Βοιωτίας και γ) του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Φωκίδας καθώς και στους Προϊσταμένους: 
α) του Δ΄ Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθωτών Εύ-
βοιας, β) του Β΄ Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθω-
τών Βοιωτίας και γ) του Περιφερειακού Τμήματος Μη 
Μισθωτών Φωκίδας προκειμένου να διεκπεραιωθεί το 
σύνολο των εκκρεμοτήτων του Περιφερειακού Τμήμα-
τος Αγροτών Στερεάς Ελλάδας, ήτοι:

- Απογραφής και επανεγγραφής: 1.755
- Διακοπές - Διαγραφές - Μεταβολές: 2.683
2. Η ισχύς της απόφασης θα πάψει με την διεκπεραίω-

ση του συνόλου των εκκρεμουσών υποθέσεων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

Χ. ΧΑΛΑΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ.: 1152357/2019 (3) 
Τροποποίηση της 760830/21-06-2019 απόφα-

σης του Διοικητή του ΕΦΚΑ (ΦΕΚ 2627/τ.Β΄/

28-06-2019). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44005Τεύχος B’ 3779/14.10.2019

Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού -συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις».

1.2. Των άρθρων 40, 41 και 42 του ν. 4445/2016 (ΦΕΚ 
236/τ.Α΄/19-12-2016) «Εθνικός Μηχανισμός Συντονι-
σμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών 
Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις 
για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατά-
ξεις του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και άλλες διατάξεις».

1.3. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργανι-
σμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)».

1.4. Του άρθρου 43 παρ. 31 του ν. 4611/2019.
1.5. Του π.δ. 199/1996 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/12-7-1996 όπως 

συμπληρώθηκε με το π.δ. 225/1998 (ΦΕΚ 175/24-7-1998) 
«Συμπλήρωση Κανονισμού Διάρθρωσης, Συνθέσεως 
και αρμοδιοτήτων του Ο.Γ.Α.» και τις αριθμ. 962/Θ2/
9-10-2003, 1045/12/13-10-2005, και 1057/31-12-2014 
αποφάσεις του Δ.Σ. του Ο.Γ.Α.

2. Την αριθμ. 760830/21-06-2019 απόφαση του Δι-
οικητή του ΕΦΚΑ (ΦΕΚ 2627/τ.Β΄/28-06-2019), η οποία 
εκδόθηκε μετά από την αριθμ. 421/Συν.23/13-6-2019 
Απόφαση του ΔΣ του ΕΦΚΑ.

3. Την αριθμ. 624/Συν.33/19-09-2019 (ΑΔΑ: 
60ΞΞ465ΧΠΙ-Φ3Λ) απόφαση του Δ.Σ. του ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του ΕΦΚΑ, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 760830/21-06-2019 απόφαση 
του Διοικητή του ΕΦΚΑ (ΦΕΚ 2627/τ.Β΄/28-06-2019) ως εξής:

«Αποφασίζουμε τη μεταφορά των κατωτέρω αρ-
μοδιοτήτων του Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών 
Θεσσαλίας αναφορικά με τους ασφαλισμένους του 
π. ΟΓΑ:

1. Έκδοσης αποφάσεων υπαγωγής στην ασφάλιση, 
μεταβολής στοιχείων μητρώου και απόδοσης εξόδων 
κηδείας, επιδόματος κυοφορίας και τοκετού και βοη-
θήματος λοχείας στους Διευθυντές των Περιφερειακών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Καρδίτσας, Λάρισας και 
Μαγνησίας και των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθω-
τών Λάρισας και Τρικάλων.

2. Έκδοσης αποφάσεων διακοπής από της ασφάλιση 
και διαγραφής από τα Μητρώα Ασφαλισμένων στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Τμημάτων Μη Μι-
σθωτών Β΄ Μαγνησίας (Βόλου), Καρδίτσας και Τρικάλων 
προκειμένου να διεκπεραιωθεί το σύνολο των αιτήσεων 
που παραλήφθηκαν έως 30/6/2019.

Η ισχύς της απόφασης θα πάψει με την διεκπεραίω-
ση του συνόλου των εκκρεμούντων υποθέσεων και όχι 
πέραν της 31/12/2019.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον προ-
ϋπολογισμό του ΕΦΚΑ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

Χ. ΧΑΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44006 Τεύχος B’ 3779/14.10.2019

*02037791410190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-10-14T15:40:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




